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näkemykset asiasta. Säveltäjäliitolla ei 1930-luvulla ollut yhtenäistä määrittelyä sosia­
listisesta realismista, eikä sosialistisen realismin mukaisia teoksia kyetty aukottomasti 
osoittamaan. Sen sijaan Sovetskaja Muzyka nosti esille useita esikuvallisia teoksia, 
joiden katsottiin olevan varsin edistyksellisiä, mutta vain harva uskalsi nimetä niitä 
sosialistisen realismin edustajiksi. 

Leningradin säveltäjäliiton osaston ensimmäisenä sihteerinä toiminut Iohelson 
(1934: 16) nosti esille muutamia leningradilaisten säveltäjien teoksia, joissa hänen 
mielestään oli huomattava idejnost '. Esimerkeiksi hän nosti Shostakovitshin oopperan 
Mtsenskin kihlakunnan Lady Macbeth sekä Boris Asafjevin baletin Pariisin liekki. 
Syyksi teosten merkittävyydelle hän katsoi, että ne eivät olleet osoituksia vain ammat­
titaidosta, vaan myös luovan metodin uusien elementtien kehittämisestä. Iohelsonin 
mielestä neuvostomusiikki oli todella jonkin uuden kynnyksellä ja säveltäjät tekivät 
työtä löytääkseen uusia menetelmiä neuvostomusiikin säveltämiseksi. 

Moni säveltäjä näyttäisi korostaneen uuden etsimistä vakavissaan. Kun Stalinin 
terrori ja taiteen vastaiset hyökkäykset alkoivat 1930-luvun puolivälin jälkeen, sekä 
uudelleen sodan jälkeen, tuli todellisuudesta monelle kaksijakoinen. Selvitäkseen 
hengissä yhteiskunnan uusista vaatimuksista, moni kehitti itselleen yksityisen minän­
sä lisäksi myös julkisen puolen. Julkiset puheet eivät enää vastanneet todellisuutta, 
vaan kuviteltua todellisuutta. Näin kävi osaltaan myös sosialistiselle realismille, josta 
lopulta tuli kielikuva, virallisten keskustelujen osa, joka vastasi todellisuutta vain 
vähän, jos ollenkaan. Vielä taideliittojen perustamisvaiheessa tilanne oli kuitenkin 
toinen, moni säveltäjä ilmaisi Sovetskaja Muzykassa vilpittömäksi tavoitteekseen 
sosialistisen taiteen. 

Viimeinen sosialistiseen realismiin liitetty tekijä, joka nousi esille jo Sovetskaja 
Muzykan varhaisissa keskusteluissa, oli historiallinen optimismi. Tällä marxilaiseen 
kehitysajatteluun liittyvällä käsitteellä tarkoitetaan uskoa parempaan, sosialistiseen 
tulevaisuuteen. Kehitys vei kohti tulevaa sosialistista yhteiskuntaa, jolloin nykyisyyttä 
tuli tarkastella tulevaisuuden perspektiivistä. Koska tulevaisuus oli valoisa, tuli pes­
simismistäja ideologisesta epävarmuudesta vakavia syytöksiä. (Pesonen 1998: 175) 
Esimerkiksi Gruber (1934: 19) nosti kirj oituksessaan esille sen, että taiteen tehtävä oli 
tukea sosialistisen yhteiskunnan rakentamista. Yhteiskunnan realistisen kuvaamisen 
tuli kuitenkin tapahtua konkreettisten dialektisten abstraktioiden kautta. Ei riittänyt, 
että taide olisi todellisuuden kanssa sopusoinnussa, vaan todellisuuden tulisi olla osa 
taidetta. Gruber kuitenkin korosti, että tämä tapahtui abstraktilla tasolla, koska mu­
siikki oli käsitteellinen taide. Sosialistisen realismin käsite musiikissa osoittautuikin 
hyvin moniulotteiseksi. 

37 



Simo Mikkonen 

Musiikin paikka yhteiskunnassa 

Huolimatta siitä, että musiikki ei alun perin ollut korkealla kommunistien prioriteeteis­
sa ja se jäi alituisesti kirjallisuuden varjoon, oli sillä oma merkityksensä 1930-luvun 
yhteiskunnassa. Säveltäjäyhteisö otettiin taiteilijoina mukaan uuteen eliittiin. Olot 
järjestettiin huomattavasti tavallisten kansalaisten oloja paremmiksi. Samalla tämä 
eliitin asema kuitenkin tarkoitti uudenlaisia uhrauksia. Taideliitonjäsenyyden kautta 
taiteilija samalla uhrasi osan taiteellisesta vapaudestaan. Taiteilija suostui, tietoisesti 
tai tiedostamattaan siihen, että hän tuki neuvosto ideologiaa. Stalinin yhteiskunnassa 
tämä tarkoitti sitä, että taiteilijoista tuli virallisesti yksi Stalinin valtion tukipylväistä. 
Stalinin jälkeisessä Neuvostoliitossa taiteilijat virallisesti tukivat Neuvostoliittoa. 
Taideliittojen myötä taiteet valtiollistettiin. 

Musiikin valtiollistaminenja taiteellisen vapauden osittain uhraaminen ei tarkoit­
tanut musiikin kuolemaa. Neuvostoliitto oli kykenevä tuottamaan Shostakovitshin, 

Schnittken, Shtshedrinin ja Hatshaturjanin kaltaisia säveltäjiä. Erityisesti klassisen 
musiikin esittäjien ja pedagogien osalta Neuvostoliitto oli erinomaisen tuottelias. 
Taiteista tuli myös merkittävä osa yhteiskuntaa ja kasvatusjärjestelmää, taidekasvatus 
oli varsin laajamittaista. 

Taideliittojen perustamisen yhteydessä säveltäjäyhteisö kävi laajasti keskustelua 
säveltäjäliiton toiminnan kohdistamisesta ja suuntaamisesta. Monilla säveltäjillä oli 
vielä vahva usko siihen, että musiikki oli j onkin uuden kynnyksellä, että uusi neuvosto­
musiikki oli todella syntymässä. Uuden neuvostomusiikin eräs merkittävä ominaisuus 
oli yhteiskunnallisuus. Musiikilla olisi tehtävä: yhteiskunnallisen kehityksen tukemi­
nen. Käytännössä tämä näkyi teosten aiheiden valinnassa, mutta myös käyttömusiikin 
osalta erilaisten joukkotilaisuuksien yhteydessä. Myös aktiivinen toiminta kansan 
parissa oli tämän periaatteen seurausta. Säveltäjät ja muusikot osallistuivat aktiivisesti 
harrastelijatoiminnan kehittämiseen. Myös suuret konserttitalot tarjosivat kansalle 
mahdollisuuden tutustua korkeakulttuurin hedelmiin. 

Pohdittaessa käytyä keskusteltua taiteen uusista tehtävistä, täytyy ymmärtää taiteen 
uudenlainen funktio. Taide ei neuvostoyhteiskunnassa voinut olla individualistinen 
ilmiö. Taiteilija ei tehnyt taidetta itseään, vaan yhteiskuntaa varten. Musiikkitieteilijä 
Georgi Hubovin (1934: 7) korostus siitä, että säveltäjän tulisi hylätä individualismi, 
mutta säilyttää yksilöllinen ote taiteeseen, on varsin kuvaava. Taiteen tulisi siis olla 
sellaista, että mahdollisimman laajat joukot pääsisivät siihen mukaan ja ymmärtäisivät 
sitä. Kansan tarpeet olivat virallisesti etusijalla, eivät säveltäjän. Syyt tehdä taidetta 
olivat Hubovin mielestä täysin erilaiset. 

Perinteisiin länsimaisiin yhteiskuntiin verrattaessa taiteen tekemisen ainakin osit­
tain erilaiset syyt aiheuttavat ongelmia arvioitaessa aikakauden neuvostomusiikkia. 
Nykypäivän näkökulmasta katsottuna osa neuvostoajan sävellyksistä voi vaikuttaa 
takapajuisilta ja jopa vulgaareilta. Vasta aikakauden parempi ymmärtäminen saattaa 
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avata teoksista aivan uusia ulottuvuuksia. Kohderyhmän ja teoksen sisällön vuoksi on 
mahdollisesti tehty uhrauksia melodiassa, harmoniassa ja rytmiikassa. Tämä on tehnyt 
nykypäivän näkökulmasta monesta teoksesta pejoratiivisessa mielessä käyttömusiik­
kia. Omana aikanaan ne eivät sitä välttämättä olleet. 

Musiikin rooli oli kuitenkin osaltaan myös kaksijakoinen. Taiteen kasvatuksellinen 
ja yhteiskunnallinen tehtävä oli toinen puoli uudesta musiikista. Neuvostoyhteis­
kuntaan 1930-luvun aikana muodostunut uusi eliitti, johon kuuluivat ennen kaikkea 
puolueen ja armeijan johtoasemissa olevat henkilöt, mutta myös taiteellisten ja tie­
teellisten organisaatioiden edustajat. Tämän uuden eliitin maulla oli tärkeä rooli sosi­
alistisen realismin muokkaajana. Kun taiteella pyrittiin toisaalta palvelemaan suuria 
joukkoja, neuvostokulttuuria suuressa mittakaavassa, niin toinen selkeä kohderyhmä 
oli uusi eliitti. Tässä mielessä taiteen kohderyhmä oli hyvin samantyyppinen kuin 
länsimaissa, tai 1800-luvun yhteiskunnassa. Korkeakulttuuria kulutti ennen kaikkea 
kapea eliitti, joskin myös korkakulttuurin kuluttajien pohjaa laajennettiin 1930-luvulla 
voimakkaasti. 

Virallisessa retoriikassa tästä uudesta eliitistä tai sen tarpeista ei luonnollisestikaan 
puhuttu, vaan näkyvissä oli ainoastaan toinen puoli, kansan tarpeet. Musiikkirintamal­
la ideologia kohdattiinkin ennen kaikkea yhteiskunnan palvelemisena. Sosialistisen 
yhteiskunnan tarpeet korostuivat taiteen tehtävistä puhuttaessa. Koska säveltäjäliiton 
alkuvaiheessa ideologian soveltamisesta musiikissa ei vielä ollut yhtenäistä näkemys­
tä, esille nousi lukuisia vaihtoehtoisia malleja. Myöhemmin ideologia samaistettiin 
ennen kaikkea monoliittiseen sosialistisen realismin käsitteeseen, jolloin siitä tuli 
ennen kaikkea virallisen retoriikan klisee. Alkuvaiheen puheet marxilais-Ieniniläisestä 
musiikkitieteestä ja uudesta musiikista haipuivat Stalinin terrorin ja antiformalismi­
kampanjoiden myötä. 

Politiikan ja musiikin suhde ilmeni taiteen valtiollistumisen kautta. Toisaalta 
valtiolliset taide liitot tekivät taiteilijoista pysyvästi Neuvostoliiton eliittiä. Toisaalta 
puolueen ja valtion sulautuessa Stalinin toimien myötä puolue pystyi puuttumaan 
halutessaan suoraan taideasioihin. Musiikin onneksi säveltäjäliiton lopullinen perus­
taminen lykkääntyi aina vuoteen 1948. Vuoden 1936 antiformalismikampanjaa lukuun 
ottamatta säveltäjät selvisivät varsin vähillä vaurioilla. Vaikka voimakkain hyökkäys 
kohdistettiin Shostakovitshiin, ei häntä lopulta edes pidätetty, vaan hän säilytti ase­
mansa johtavana säveltäjänä Neuvostoliitossa. Säveltäjien poliittinen kytkeminen 
jäi vajavaiseksi osittain siksi, että säveltäjissä oli varsin vähän puolueen jäseniä, 
osittain siksi , että puolueen huomio meni pitkälti kirjallisuuteen. Säveltäjät hyötyivät 
tilanteesta saaden taideliiton tarjoamat materiaaliset edut, mutta kärsien poliittisesta 
painostuksesta vain vähän. 

Kysymys säveltäjien omista ambitioista vasta perustetun säveltäjäliiton suhteen 
on selvittämisen arvoinen4 . Säveltäjien omissa mielipiteissä näkyi selkeästi se, et-
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tei Stalinin todellisia pyrkimyksiä tunnettu. Puolue ja neuvostovaltio nähtiin vielä 
osittain ihanteellisessa valossa. Moni säveltäjä pyrki aidolla tavalla palvelemaan 
yhteiskunnallisia pyrkimyksiä ottamalla huomioon tavallisen kansan lähtökohdat ja 
tarpeet. Säveltäjien keskustelun ja näkemysten tarkastelu onkin ensiarvoisen tärkeää, 
jos aikakauden musiikkia ja taiteellisia lähtökohtia halutaan ymmärtää. Tuntematta 
aikakauden luonnetta myös musiikin arvioiminen jää vajavaiseksija pinnalliseksi. 
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